Câmara dos Deputados

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMETO SUSTENTÁ VEL

REQUERIMENTO Nº               DE 2009
(DO SR. DEPUTADO ARNALDO JARDIM)

Requeiro que a comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável,
realize reunião de audiência Pública  conjunta com o   Grupo de Trabalho
destinado a examinar o parecer proferido pela Comissão Especial ao Projeto de
Lei nº 203, de 1991, e a Frente Parlamentar Ambientalista .

Senhor Presidente,

Nos termos Regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta comissão, que seja convidada a Frente Parlamentar Ambientalista e o
Grupo de Trabalho destinado a examinar o parecer proferido pela Comissão
Especial ao Projeto de Lei n.º 203, de 1991, para o debate das questões relativas
à Política Nacional de Resíduos Sólidos, em reunião conjunta de audiência pública
com esta Comissão, se possível, no dia 21 de outubro do corrente ano, de 8:00 às
10:00 horas.

JUSTIFICAÇÃO

Encontra-se em tramitação nesta Casa Legislativa o Projeto de Lei nº 203,
de 1991, que dispõe sobre o acondicionamento, a coleta, o tratamento, o
transporte e a destinação final dos resíduos de serviços de saúde.

Ao Projeto de Lei estão apensos cerca de uma centena de projetos de lei
que tratam de questões variadas relativas a resíduos sólidos. O processo foi
objeto de análise por uma Comissão Especial, que, em 20/7/2006, aprovou a
proposição principal e seus apensos na forma de um substitutivo. Posteriormente
a essa aprovação, outras proposições foram apensadas ao PL 203/1991, incluindo
o PL 1.991/2007, do Poder Executivo, que “institui a Política Nacional de Resíduos
Sólidos e dá outras providências”.

Em 4/6/2008, a Mesa Diretora da Câmara dos Deputados decidiu constituir
Grupo de Trabalho para examinar, no prazo de 30 dias, o parecer proferido pela
Comissão Especial ao PL 203/91. Esse prazo foi renovado sucessivamente, na
forma regimental.

Após inúmeras reuniões, audiências públicas e visitas técnicas com os
diversos setores envolvidos, o Grupo de Trabalho elaborou uma minuta de
Subemenda Substitutiva Global de Plenário ao PL 203/1991 e seus apensos, a

                    Câmara dos Deputados

partir da qual surgiram várias sugestões, que posteriormente foram analisadas
pelo Grupo. Ao final, chegou-se ao texto de uma nova minuta.

Em face da complexidade do tema e da busca de obtenção de consenso
entre os diversos setores envolvidos, a continuidade de diálogos em torno do que
está sendo produzido é de suma importância para viabilizar, junto à Casa, a
deliberação sobre a matéria. Diante do exposto, apresento a Vossa Excelência o
presente requerimento.

Sala das Sessões, em    de Setembro de 2009

ARNALDO JARDIM

Deputado Federal PPS/SP